De deposito. ne pecuniæ militū ad signa, uide Veget. libro. 2.

Nummarij iudices. i. nummis, & pecuniā corrupti.

Clementia eius, & largitas in initio principatus. CAP. IX.

**I**nter initia usque adeo ab omni cede abhorrebat, ut absente adhuc patre, recordatus Vergilij uersum:

*Impia quam celsus gens est epulata iuuentis:*

edicere destinauerit: ne boues immolarentur. Cupiditatis quoq; atq; auaritia uix suspicionem ullam, aut priuatus unquam, aut princeps aliquandiu dedit, imò e diuerso magna saepe non abstinentie modò, sed etiam liberalitatis experimenta. Omnes circa se largissimè prosecutus, nihil prius, aut acrius monuit, quam ne quid sordide facerent. Relictas sibi hereditates ab ijs, quibus liberi erant, non recepit. Legatum etià ex testamento Ruscij Cepionis, qui cauerat, ut quotannis ingredientibus curiam Senatoribus certam summam uiritim præstaret hæres suus, irritum fecit. Reos, qui ante quinquennium proximum apud æarium pependissent, uniuersos discrimine liberauit, nec reperi, nisi intra annum, eaq; conditione permisit, ut accusatori, qui causam non teneret, exilium pœna esset. Scribas quaestorios negociantes ex consuetudine, sed contra Clodiam legem, uenia in præteritum donauit. Subcisiua, quæ diuisis per ueteranos agris carptim super fuerunt, ueteribus possessoribus, ut usucapta cõcessit. Fiscales calunias, magna calumniantium pœna repressit: ferebaturq; uox eius: Princeps qui delatores non castigat, irritat.

Seuitia, & crudelitas eius in plurimos. c. x.

**S**ed neq; in clementia, neq; in abstinentia tenore permansit, & tamen aliquantò celerius ad seuitiam descendit, quam ad cupiditatē. Discipulū Paridis patromimi\* pu-

Georg. 2.:

Pendere apud ærarium dicuntur rei, qui necdum absoluti, necdum dånati sunt.

Teneret, pro vinceret.

Portiunculas agrorum quali subiectas, relictas uel relictas, quæ uel reliquias in diuidendis agris superuerunt subcisiua appellant Trā quillius. \* Aps, pauperem.

terem adhuc, etiam tum maximè ægrum, quòd arte, forasq; nõ ab similibus magistro uidebatur, occidit. Item Herogenem Tarcentem propter quasdam in historia figuræ librarijs etiam, qui eam descripserant, crucifixis. Patremfamilias, quòd Thracem mirmilloni parem, munera imparem dixerat, detractum è spectaculis in arenam, anibus obiecit, cum hoc titulo: Impiè locutus parmularius. Complures Senatores, in his aliquot consulares interemit: ex quibus Ciuicam Cerealè in ipso Asia proconlatu, Saluidienum Orficum, Aciliū Glabronem exilio quasi molitores nouarū rerum. Ceteros leuissima quemq; causa: Aelium Lamiam, ob suspitiosos quidem, uerum & ueteres, & innoxios locos: quòd post abductam uxorem laudanti uocè suam, heu taceo dixerat: quodq; Titortanti se ad alterū matrimonium respõderat, µη κούρη γαμοισσε βέλεις; Saluium Cocceanum, quòd Othobis imperatoris patri sui diem natalem celebrauerat: Metium Pomposianum, quòd habere imperatoriæ genesim uulgò ferebatur: & quòd depictum orbem terræ in membranis concionesq; regum, ac ducū ex Tito Liuiocircunferret, quodq; seruis nomina Magonis, & Annibalis indidisset. Sallustium Lucullum Britanniæ legatum, quòd lanceas nouæ formæ appellare Luculleas passus esset. Iunium Rusticum, quòd Peti Trafese, & Eluidij Prisci laudes edidisset, appellaretq; eos sanctissimos uiros: cuius criminis occasiõ, philosophos omnes urbe, Italiaq; submouit. Occidit & Eluidiū filium, quòd quasi scenico exodio sub persona Paridis, & Senones diuortii sui cum uxore tractasset. Flauium Sabiniū alterum è patruelibus, quòd eum

Propt. q. in hi fig. id est, propter figuratū scribendi genus, & obliqua dicta, quæ in eius cõtumeliâ trahi posse uidebantur.

Molitores, à molliendo.

id est, an & tu uxorem ducere vis?

comitorum

berem

Destin. i. ele. comitorum consularium die destinatum, perperam præsum cõsulem, ad populum, sed imperatorem pronũ designatumq; tiasset. Verũ aliquatõ post ciuili belli uictoriã sauior, Ciuil. bell. q; plerosq; partis aduersæ, dudum etiam latentes conscios, inter Vitellia inuestigato nouo quæstionis genere distorsit, immisso per nos, & Flauia nos gestũ est: obscena igne. Nonnullus & manus amputauit. Satisq; aut quod cum constat duos solos è notioribus uenia donatos, tribunum Antonio supe laticladium, & centurionem, qui se, quò facilius expertes moris Germanie prædide, culpæ ostenderet, impudicos probauerant: & ob id neq; apud dudẽ, nec apud milites ullius momẽti esse potuisse.

Item eiusdem fœuitia, & crudelitas.

CAP. XI.

Autorem sum maieum, qui summas accerpi, & expenli perscribat in codice,

**E**Rat autem non solum magnæ, sed & callidæ, inopinatæq; fœuitiæ. Autore summarum pridie quam crucifigeret, in cubiculũ uocauit, a sidere in toro iuxta corogit, securum, hilaremq; dimisit, partibus etiam de cœna dignatus est. Aretinũ Clementem consularium uirum è familiaribus, & emissarijs suis capitis condemnaturus, in eadem, uel etiã in maiore gratia habuit, quoad nouissimẽ simul gestanti conspecto delatore eius: Vis, inquit, hunc nequisimũ seruum cras audiamus? Et quò contemptius abuteretur patientia hominum, nunquam tristiorẽ sententiã sine præfatione clementiæ pronuntiauit, ut nõ aliud iam certius atrocis exitus signum esset, quã principij lenitas. Quosdam maiestatis reos in curiam induxerat: & cum prædixisset experturum se illa die, quã charus senatui esset, facillẽ perfecerat, ut etiam more maiorum puniendi condemnarentur: deinde atrocitate pœnæ conueritus, ad leniendam inuidiam intercessit, his uerbis (neque enim

enim ab re fuerit ipsa cognoscere) Permittite patres conscripti à pietate uestra impetrari, quod scio me difficulter impetraturum, ut damnatis liberum mortis arbitrium indulgeatis. Nam & parcetis oculis uestris, & intelligent me omnes senatui interfuisse.

Rapinæ, & extorsiones eius.

CAP. XII.

**E**Xhaustus operum, ac munerum impensis, stipendiõq; quod adiecerat, tentauit quidem ad releuãdos castrẽses sumptus militum numerum diminuere. Sed cum obnoxium se Barbaris per hoc animaduerneret, neque se eius eo in explicandis oneribus omnibus hereret, nihil pensi habuit, quin prædaretur omnimodo bona uiuorum, & mortuorum usquequaq; quolibet & accusator, & crimine corripiebantur. Satis erat obijci qualescunque factum, dictumq; aduersum maiestatem principis. Confiscabantur alienissimæ hereditates, uel existente uno qui diceret audisse se ex defuncto, cum uiueret, heredem sibi Cesarẽ esse. Præter ceteros Iudaicus fiscus acerbissimẽ actus est: ad quem deferebantur, qui uelut profecti, Iudaicam intra urbem uiuerent uitam, uel dissimulata origine imposta genti tributa nõ pependissent. Interfuisse me adolescentulum memini, cum à procuratore, frequentissimõq; concilio inspiceretur nonagenarius senex an circumsectus esset. Ab iuuenta minime ciuili, animi confidens, etiam & tum uerbis, tum rebus immodicus. Cœnidi patris concubinae ex Istria reuerse, osculumq; ut assueuerat, offerenti, manum præbuit. Generum fratris indignè ferens, albatos & ipsum ministros habere, proclamauit:

Alien. hered. i. nihil ad fiscũ artinentes.

Jud. fisc. i. tributũ à Iudeis exactum, quod ad fiscũ deuoluebatur.

A clamauit:

Id est, non bona multitudo Imperatorum. Pat. se & frat. p. de hoc ideo dixit, quonia Roma à militibus consultatus est Cæsar, proffigatis tellianis, abentibus patre, & fratre: vt dictum est supra ca. i. Die epul. quo f. populo epulum dedit. Cap. certam. Ioui Capitolino, vt dictum est supra, quinquennale certamen instituerat. Iani simulacra plurima Domitianus extruxit.

clamauit: οὐκ ἀγαθὸν πολυκοινοῦν.

Elatio eius & vanagloria. CAP. XIII.

**P**incipatum uerò adeptus neque in Senatu iactare dubitauit, & patri se: & fratri imperium dedisse, illos sibi reddidisse: neque in reducenda post diuortium uxore dicere, uocatam eam in puluinar suum: acclamari uictiam in amphitheatro epulari die libeter audit: domino & domine feliciter. Sed & Capitolino certamine cunctos ingenti consensu precantes, ut Palfurium Suram restitueret, pulsuum olim senatu, ac tunc de oratoribus coronatum, nullo responsio dignatus, tacere tatummodo iussit uoce præconis. Pari arrogantia, cum procuratorum suorum nomine formalem diceret epistolam, sic cepit: Dominus, & deus noster sic fieri iubet. Vnde institutum post hac, ut ne scripto quidem, ac sermone cuiusquam appellaretur aliter. Statuas sibi in Capitolio non nisi aureas, & argenteas poni permisit, ac ponderis certi. Ianos, arcusque cum quadrigis, & insignibus triumphorum per regiones urbis tantos, ac tot exiruxit, ut cuidam Græcè in scriptis arcui sit: Aream, & Caluitium. Consulatus xvii. cepit, quod ante eum nemo. Ex quibus septem medios continuit: omnes autem penè titulo tenuis gessit, nec quenquam ultra Calend. Maij, plures ad Idus usque Ianuarias. Post autem duos triumphos, Germanici cognomine assumpto, Septembrem mensem, & Octobrem ex appellationibus suis, Germanicum, Domitianumque transnominauit: quod altero suscepisset imperium, altero natus esset.

Coniuratio contra eum facta, & suspitio mortis, quam habebat.

CAP. XIII.

Per hæc

**P**er hæc terribilis cunctis, & inuisus, tadem oppressus est amicorum, libertorumque intimatorum conspiratione, simul & uxoris. Annum, diemque ultimum uitæ iam pridem suspectum habebat, horam etiam, necnon & genus mortis. Adolescētulo Chaldæi cuncta prædixerat. Pater quoque super conam quandam fungis abstinentem palam irriserat, ut ignarum sortis suæ, quod non ferrum potius timeret. Quare pauidus semper, atque anxius, minimis etiam suspicionibus præter modum commouebatur: ut edicti de excidendis uineis propositi, gratiam facere non alia magis re compulsus credatur, quam quod sparsi libelli cum his uersibus erant:

Καὶ πὲρ φάγῃς ἐπιζήσαι δὴ μὲν ἐστὶ καὶ ποφορῖσῶ  
Οὐδὲν ἴστωσι καὶ ἄλλοι ἐπιθυμῆσαι.

Eadem formidine oblatum à Senatu nouum, & excogitatum honorem, quanquam omnium talium appetētissimus, recusauit: quo decretum erat, ut quoties gereret consulatium, equites Ro. quibus sors obtigisset, trabati, & cum hastis militaribus præcederent eum inter lictores, apparatusque. Tempore quoque suspecti periculi appropinquante, sollicitior in dies porticum, in quibus spatium consueuerat, parietes Phengite lapide distinxit: è cuius splendore per imagines quicquid à tergo fieret, prouideret. Et nec nisi secretò, atque solus plerasque custodias, receptis quidè in manu catenis audiebat, utque domesticis persuaderet, ne bono quidem exemplo audendam esse patroni necem, Epaphroditum à libellis capitali pœna cõdemnauit, quod post destitutionem Nero in adipiscēda morte manu eius adiutus existimabatur.

Id est, & si me comederis ad radicem, tamē adhuc fructum feram, quantum sufficiat Cæsarī sacrificiōdo. Verlus illos ita æmulatus est Ouidius, i. Fast. Rode cap. per uirē, tamē hinc cum stabis ad aras, in tua quod spargi cornua possit erit.

De Phengite lapide, vide Plin. lib. 36. c. 22.

Patruelis per eum occisus, & prodigia mortis eius.

CAP. XV.

**D**enique Flauium Clementem patruelem suū contemptissimæ inertie, cuius filios etiamnū paruulos successores palam destinauerat, & abolito priore nomine, alterum Vespasianum appellari iusserat, alterū Domitianū, repente ex tenuissima suspitione tantū nō ipso eius cōsultatu interemit: quo maximè facto maturauit sibi exitum. Continuis octo mensibus tot fulgura facta, nuntiatāq; sunt, ut exclamauerit, Feriat itā quē uolet. Tactū de cælo Capitolii, templūq; Flauie gentis. Item domus Palatina, & cubiculū ipsius, atq; etiā è basi statue triūphalis titulus excussus ut procella in monumentū proximum decidit. Arbor, quæ priuato adhuc Vespasiano euer-  
sa surrexerat, tūc rursus repētē corruit. Prænestina Fortuna, toto imperij spatio annum nouū cōmendanti, letam eandemq; semper sortem dare assueta, extremo tristissimam reddidit, nec sine sanguinis mentione. Mineruam, quam supersitiosè colebat, somniauit excedere sacrario, negantemq; ultra se tueri eum posse, quòd exarmata esset à Ioue. Nulla tamen re pèrinde commotus est, quàm responsio, casuq; Aseletarionis mathematici. Hunc delatū, nec inficiatē iactasse se, quæ prouidisset ex arte, sciscitatus est, quis ipsum maneret exitus, & affirmantem fore, ut breui laceraretur à canibus, interfici quidem sine mora, sed ad coarguendam temeritatem artis, sepeliri quoq; accuratissimè imperauit. Quod cū fieret, euenit ut repentina tempestate deiecto funere, semiustum cadauer disperperent canes, idq; ei cœnanti à mimo Latino,

qui

qui præteriens fortè animaduertat, inter cæteras dici fabulas referretur.

Signa mortis eius.

CAP. XVI.

**P**ridie quàm periret, cū oblatos tuberos seruari iussisset in crastinū, adiecit, Si modò uti licuerit. Et cōuersus ad proximos affirmauit fore, ut sequenti die Luna se in Aquario cruentaret, factūq; aliquod existeret, de quo loquerentur homines per terrarum orbem. At circa mediā noctē ita est exterritus, ut ex strato profiliret: de hinc manè aruspice ex Germania missum, qui cōsultus de fulgure mutationem rerū prædixerat, audiit, cōdemnauitq; ac dum exulceratam in fronte uerrucam uehementius scalpit, profluente sanguine, Utinā, inquit, hætenus. Tūc horas requirenti, pro quinta, quā metuebat, sexta ex industria nūtiata est. His uelut transacto iam periculo lætū, festinantemq; ad corporis curā, Parthenius cubiculo præpositus cōuertit, nuntians esse, qui magnum nescio quid afferret, nec differendum. Itaq; summotis omnibus, in cubiculum se recepit, atque ibi occisus est.

De insidijs, & cæde eiusdem. CAP. XVII.

**D**e insidiarum, cædisq; genere, hæc ferè diuulgata sunt. Cunctantibus conspiratis, quādo, & quomodo, id est, lauantē ne, an cœnantem aggredierentur, Stephanus Domicilla procurator, & tunc interceptarū pecuniarum reus, consilium, operamq; obtulit. Ac sinistro brachio, uelut ægro, lanis, fascijsq; per aliquot dies ad auertendam suspitionem obuoluto, ad ipsam horam dolum interiecit: professusq; conspirationis iudicium, & ob hoc admissus, legenti traditum à se libellum, & atto-

Domicilla Flauij Clementis ex sorore nepitis in Insulā Ponticā à Domitiano relegata fuit, quòd se Christianā esse testata fuerat, aut Euseb,

A 3 nito

Tantum non, pro propemodum,

In statuarum habibus tituli ferè inscribitur, Annum nouū i. annum in eū. De Inuentione fortium Prænestinarū lege Cic. 2. de Diuinat.

nito suffodit inguina. Saucium, ac repugnantem adorti Clodius Cornicularius, & Maximus Parthenij libertus, & Satorius decurio cubiculariorum, & quidam est gladiatorio ludo, uulneribus septem contucidauerunt. Puer, qui curæ larium cubiculi ex consuetudine assistens interfuit cædi, hoc amplius narrabat, se iussu à Domitiano ad primū statim uulnūs pugionē puluino subditū porrigere, ac ministros uocare, neq; ad caput quicquam excepto capulo, & præterea omnia clausa reperisse, atq; illum intempulo corpepto, deductoq; ad terram Stephano, colluctatū diu, modò ferrū extorquere, modò quanquā lanatis digitis, oculos effodere conatum. Occisus est XIII. Calē. Octobris, anno ætatis XLV. imperij XV. Cadauer eius populari sandapila per uestigiones exportatum, Phyllis nutrix in suburbano suo Latina uia funerauit: sed reliquias templo Flauie gentis clam intulit, cineribusq; uulæ filie Titi, quam & ipsa educauerat, commiscuit.

Statura, & pulcritudo eius. CAP. XVIII.

Statura fuit procera, uultu modesto, roborisq; pleno, grandibus oculis, uerum acie hebetiore: præterea pulcher, ac decens, maximè in iuuenta, & quidem toto corpore, exceptis pedibus, quorum digitos restrictiores habebat, postea caluitio quoque deformis, & obesitate uentris, & crurum gracilitate: quæ tamen ei ualitudine longa remacruerant. Commendari se uerecūdia oris adeo sentiebat, ut apud Senatū sic quondam iactauerit, vsq; adhuc certè animū meum probastis, & uultum. Caluitio ita offendebar, ut in contumeliam suam traheret, si cui alij ioco, uel iurgio obieceretur: quamuis libello, quæ de

cura

cura capillorum ad amicū edidit, etiam illum simul, seq; consolans inseruerit: ἄχ' ὄρατ' ὄιος κ' ἀγὼ κελός τε με- Id est, non vi-  
yas τε. Eadem remanent mecum capillorum fata, & ego pulcherq; des qualis &  
forti animo fero comam in adolescentia senescetem. Scias magnusq;.  
nec gratius quicquam decore, nec breuius.

Peritia eius in sagittando, & laborū impatientia.

CAP.

XIX.

Laboris impatientis, per urbem pedibus non temere ambulauit. In expeditione, & agmine, equo rariis, leueticæ assidue uectus est. Armorum nullo, sagittarum uel precipuo studio tenebatur. Centenas uarij generis feras sepe in Albano secessu conscipientem spectauere pleriq; atque etiam ex industria ita quarundam capita figentem, ut duobus ictibus quasi cornua effingeret. Nonnunquam in pueri procul stantis, prebetisq; pro scopulo dispassam dextræ manus palmam, sagittas tanta arte direxit, ut omnes per interualla digitorum innocue euaderent.

Facundia eius, & studium.

CAP.

XX.

Liberalia studia in initio imperij neglexit, quamquam bibliothecas incendio absumptas impensissime reparare curasset, exemplaribus undique petitis, missisq; Alexandriam, qui describerent, emendarentq;. Nunquam tamen aut historiæ, carminibus uel cognoscendis operam uel lam, aut stylo uel necessario dedit: præter commentarios, & acta Tyberij Cæsaris nihil lectitabat: epistolas, orationesq;, & edicta alieno formabat ingenio, sermonis tamen nec inegantis. Dictorum interdum etiam notabilium: uellem, inquit, tam formosus esse, quam Metius sibi uidetur: & cuiusdam caput uarietate capilli subrutilum,

A 4

& in ca

Funerare, pro sepelire.

Valetudo ex cruribus Domitiani gracilibus fecerat gracillima, ex macris macerrima.

Dare operam stylo, est aliquid componere.

Notabite, in bonâ partem.

et incanum, perfusam niuem mulso dixit.

Vfus alexæ, & conuiuia, & alia gesta per eum.

C A P. XXI.

**C**onditionem principum miserrimam aiebat: quibus de coniuratione comperta non crederetur, nisi occisus. Quoties otium esset, alexa se oblectabat, etiam profestis diebus, matutinisq; horis, ac lauabat de die, prandebatq; ad satietatem, ut non temere super cœnam præter Matianum malum, et modicum in ampulla potiunculam sumeret. Conuiuabatur frequenter, ac largè, sed penè raptim, certè non ultra solis occasum, nec ut postea commessaretur. Nam ad horam somni nihil aliud, quàm secretò solus deambulabat.

**Libido, & luxuria eiusdem.** C A P. XXII.

**L**ibidinis nimia, assiduitatem concubitus uelut exertationis genus, clinopalen uocabat. Eratq; fama quasi concubinas ipse diuelleret, nataretq; inter uulgatissimas meretrices. Fratris filiam adhuc uirginem oblata in matrimonium sibi, cum deinctus Domitiæ nuptijs pertinacissimè recusasset, non multò post alij collocatam uultro corripuit: et quidem uiuo etiam tum Tito: mox patre, ac uiro orbatam ardentissimè, palamq; dilexit, ut etià causa mortis extiterit coactæ conceptum à se abigere.

Mæstitia militū, & lætitia fenatus in morte eius.

C A P. XXIII.

**O**cisum eum populus indifferenter, miles grauissimè tulit, statimq; eum diuū appellare conatus: paratus et ulcisci, nisi duces defuissent: quod quidem paulò post fecit, expostulatis ad pœnam pertinacissimè cædis autoribus.

autoribus. Contra, senatus adeò latatus est, ut repleta certatim curia non temperaret, quin mortuum contumeliosissimo, atq; acerbissimo acclamationū genere laceraret: scalas etiam inferri, clypeosq; et imagines eius coram detrahi, et ibidem solo affligi iuberet: nouissimè eradendos ubiq; titulos, abolendamq; omnem memoriam decerneret. Ante paucos quàm occideretur menses, cornix in Capitolio elocuta est, εσα πάντα καλῶς. Nec desuit id est, erunt omnia bene, qui ostentum sic interpretaretur:

Nuper Tarpeio quæ sedit culmine cornix,

Est bene, non potuit dicere, dixit erit.

Ipsam etiam Domitianum ferunt somniasse gibbam sibi ponè ceruicem auream enatam, pro certoq; habuisse beatiorum post se, letioremq; portendi reipublicæ statum. Sicut sanè breui euenit abstinentia, et moderatione insequentium principum.

F I N I S.

D. M A G N I A V S

S O N I I P O E T A E, V I

riq; consularis, De XII. Cæsariibus per Suetonium Tranquillum scriptis.

Aesareos proceres (in quorum regna secundis Consulibus dudum Romana potentia creuit) Accipe bisenos: sua quæq; monosticha signat. Quorum per plenam seriem Suetonius olim Nomina, res gestas, uitamq; obitumq; peregit.